教职成函〔2022〕3号

河南省教育厅办公室

转发教育部办公厅关于印发《普通高等学校

举办非学历教育管理规定（试行）》的通知

各本科高等学校，各高等职业学校：

现将教育部办公厅《关于印发< 普通高等学校举办非学历教

育管理规定（试行）>的通知》（教职成厅函〔2021〕23 号）转发

给你们，并结合我省实际，提出如下要求，请一并贯彻落实。

一、高度重视，认真学习。普通高等学校举办非学历教育是

发挥各学校学科专业特色和优势，主动服务国家战略、经济社会

发展和人的全面发展的有益举措，是推动实现“构建服务全民终

身学习的教育体系”“建设学习型社会”目标的重要方式。各高校

要高度重视非学历教育，摆在重要位置来抓。要认真组织学习《普

通高等学校举办非学历教育管理规定（试行）》文件精神，建立非

学历教育年度备案、学校非学历教育中长期规划编制、年度执行

情况审查、财务审计、监督检查机制，并纳入学校党委（常委）

河南省教育厅处室函件

— 2 —

会议事项和“三重一大”决策范畴。

二、规范办学，严控质量。各高校应严格规范非学历教育招

生行为，自行组织招生，严禁委托校外机构进行代理招生。招生

宣传内容必须真实、明晰、准确。要建立覆盖非学历教育立项、

研发、招生、收费、教学、评价、发证等各环节的质量管理体系，

实现办学过程受监控、可追溯。高校非学历教育办学情况纳入继

续教育发展年度报告工作，主动向社会公开。省教育厅适时开展

省级备案业务培训工作（具体时间和培训方式另行通知）。

三、明确责任，强化监管。各高校负责本校非学历教育的发

展规划、制度建设、规范办学和质量保证。高校党委要履行好管

党治党、办学治校主体责任，强化基层党组织对涉及非学历教育

工作的政治把关作用。要按照“管办分离”原则，明确归口管理

部门，对非学历教育实施归口管理。高校财务、审计、教师管理、

学生管理、巡视巡察、纪检监察等部门要将非学历教育监督检查

纳入日常工作，建立工作机制，通过日常监管、专项检查等多种

方式强化监督制约，维护财经纪律，保障教学秩序，防范腐败风

险。省教育厅将采取网上公示监督电话、办学质量抽查和评估等

方式，强化指导和监管，并严格责任追究，对发现高校非学历教

育办学过程中的违规违纪违法问题，将依法依规严肃处理。

四、对照要求，全面自查。各高校要严格对照文件要求，开

展全面自查，明确归口管理部门及负责人，认真、如实、准确填

写高校非学历教育对照检查整改清单（见附件2）、普通高等学校

— 3 —

非学历教育办学明细备案表（附件3）和承诺书（见附件4），并形

成自查报告，于2022年元月20日前将加盖公章电子版发送至

wangkai@haedu.gov.cn，纸质版通过中国邮政EMS邮寄至职成教处

（郑州市正光路11号D822室）。以上材料将作为教育厅核查各高校

开展非学历教育情况的重要依据，核查结束后，省教育厅将公布

各校通过备案的非学历教育办学项目，根据有关工作要求，未通

过备案公布的非学历教育办学项目，各学校一律不得开展相关活

动，未公布备案结论前，各高等学校全面暂停与校外机构开展的

非学历教育合作办学项目。为便于日常管理和沟通，省厅将建立

各单位归口管理负责人工作群。

职成教处联系人及方式：王 凯 蔡 崇 0371-69691878

附件：1.教育部办公厅《关于印发<普通高等学校举办非学历

教育管理规定（试行）>的通知》

2.高校非学历教育对照检查整改清单

3.普通高等学校非学历教育办学明细备案表

4.高等学校举办承诺书

2022年 1月 4日

（主动公开）

mailto:将加盖公章电子版发送至wangkai@haedu.gov.cn
mailto:将加盖公章电子版发送至wangkai@haedu.gov.cn

— 4 —